

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!

Warunki Prenumeraty.

w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie Zł. 5.40 bez odnośnika „ 4.70 na prowincji miesięczn. „ 5.40 Zagranica „ 8.— Za zmianę adresu 50 groszy

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po pol. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy Kasa czynna od 11 do 1 Rachunki płatne w środy.



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZcie SIĘ!

NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) 25 groszy nekrologi 10 „ zwyczajne 15 „ drobne za jeden wyraz 10 „ Ceny ogłoszeń należy rozumieć za wiersz wysokości 1 milimetra

Dla poszukujących pracy 5% rabatu Ogłoszenia w se niedziel. o 25% drożej Fantazyjne i tabele (bilanse) 30% „

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Administracji o 10% drożej Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Redakcja — tel. 176-70. Administracja — tel. 120-13. Warecka 7.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 175

Numer pojedynczy 20 groszy.

Precz z drożyzną! Zaprzestać wywozu zboża! Obniżyć ceny!

„Lewe skrzydło” ruchu robotniczego Anglii.

Program „socjalizmu na dzisiaj” Niezależnej Partji Pracy.

W związku z ostatnim kongresem angielskich związków zawodowych (Trade Unions) na jesieni r. ub. zwróciliśmy uwagę na swoiste prądy i nastroje, cechujące obecnie angielski ruch robotniczy. Kryzys przemysłowy, bezrobocie i obniżenie stopy życiowej mas stanowią podatny grunt dla radykalizacji umysłów. A brak szkoły i tradycji wychowawczej socjalizmu kontynentalnego popycha łatwo te masy na bezdroża komunistyczne. Przytem rzecz znamienita i ważna: z komunizmu czerpią one nie jego treść ideową i praktykę, nie to, co odróżnia go od socjalizmu (np. dyktaturę), lecz formę „radykalną”. Świadczy to o głębokim niezadowoleniu wśród mas, o uleganiu nastrojom chwili i nerwowym reagonowaniu na ciężkie warunki bytu. Stąd szybkie rozczerwanie i zniechęcenie po upadku Macdonalda. Stąd powodzenie „ruchu mniejszościowego” (komunizującego) w związkach zawodowych i politykowanie tych związków na gruncie „jednolitego frontu” z Moskwą, stąd w ostatnich czasach próby przeniesienia fermentu również do ruchu politycznego. Komuniści, których na ostatnim kongresie Partji Pracy spotkała klęska zupełna i których niewolno tolerować w partji. mają jednak — obok wymienionych okoliczności ułatwione zadanie z tego względu, że i Partja Pracy nie jest organizacją jednolitą i nie ma do dziś dnia wyraźnego programu polityczno - społecznego.

Komuniści osiągnęli narazie tyle, że część lewicy Partji Pracy, grupującej się w Niezależnej Partji Pracy, wraz z różnymi elementami komunizującymi skupili się w grupę, przezywającą się „lewem skrzydłem” ruchu robotniczego. Nie jest to nowa organizacja, ani choćby jednolite pod względem ideowym ugrupowanie. Pierwsza konferencja, odbyta niedawno, nie mogła porozumieć się co do wspólnej rezolucji, wobec czego konferencję odroczone na miesiąc. Jedyną rzeczą pozytywną „lewego skrzydła” jest niezadowolenie z obecnych warunków i z taktyki Międzyn. Socjalistycznej. Okazało się to na posiedzeniu Rady Generalnej Niez. Par. Pracy, gdzie przyjęto uchwałę, aby w przyszłości w obradach Międzynarodówki główną uwagę zwracać nie na to, co jest wspólne wszystkim partjom socjalistycznym, lecz przede wszystkim wysuwać punkt widzenia „lewego skrzydła”. Drugi wniosek domaga się, aby w Egzekutywie Międzynarodówki wystąpić z propozycją ponownego wszczęcia rokowań z Moskwą w sprawie zjednoczenia.

Ale — jak zaznaczyliśmy — radykalizm angielski nie przyjmuje teoretycznych podstaw komunizmu, ani jego taktyki, a w dodatku minęło już 5—6 lat od czasu jak Moskwa rozbiła partje socjalistyczne Europy i działacze angielscy nie mogą nie liczyć się z faktem destrukcyjnego wplywu komunistów. Należało tedy przystroić radykalizm angielski w odrębną szatę, dostosowaną do umysłowości robotnika angielskiego. Uczyniono to w szkicu nowego programu, który przedstawiony będzie najbliższemu kongresowi Niezal. Par. Pracy na Wielkanoc r. b. Ojcem duchowym tego programu jest znany publicysta Brailstord,

który szereg swych artykułów zebrał w książce p. t. „Socjalizm na dzisiaj”.

Nowy program wychodzi z założenia że polityka socjalistyczna winna się zśrodkować w „bezpośrednim ataku na nędzę”. Podstawą i punktem wyjścia tej polityki jest żądanie płacy minimalnej, płacy „niezbędnej do życia” na odpowiednim poziomie, pozwalającym robotnikowi zaspokoić potrzeby materialne i kulturalne.

Stawiając to żądanie na czoło programu, twórcy tegoż wyprowadzają już z tego żądania dalsze punkty programowe. Wysokie płace są bez znaczenia dopóki kapitałiści mają władzę podnosić dowoli ceny. Stąd żądanie kontroli cen, a to prowadzi do żądania upaństwowienia banków, kontroli państwowej nad polityką walutową i kredytową, dalej — uspołecznienia przywozu środków żywności i surowców. Jeżeli płace mają być wysokie, a ceny niskie — produkcja musi być wzmożona, a na to potrzeba uspołecznienia kolei, kopalni i źródeł energii elektrycznej, jakoteż uspołecznienia roli. „Niezbędna do życia” płaca zwiększy popyt na mieszkania, któremu się zaradzi przez społeczną organizację budowy domów i materiałów budowlanych. Wszystkie te poczynania — głosi program — stworzą fundament państwa socjalistycznego.

Obok żądania płacy minimalnej — której wysokość określi komisja robotnicza,

wybrana spośród wszystkich gałęzi pracy — program domaga się wprowadzenia dodatków rodzinnych, dodatków dla dzieci, stopniowanych wedle liczby dzieci i pokrywanych z podatków bezpośrednich. W ten sposób ma być utworzona droga do sprawiedliwego podziału dochodu społecznego, a dzieciom robotniczym zapewni się lepszy rozwój kosztem klas posiadających.

Wszystkie te żądania należy wysuwać przy każdej sposobności i uczynić je podstawą programu działania partji w razie, gdyby ona jako mniejszość objęła rząd.

Nowy program zaczyna się od słów, że Niez. Par. Pracy stawia sobie za zadanie zdobycie socjalizmu dla obecnego pokolenia, że obecny stan rzeczy wymaga świadomej i stanowczej polityki socjalistycznej, zmierzającej do tego, by nas zaprowadzić rychło przez okres przejściowy od starej do nowej cywilizacji. Nowa polityka ma być przeciwstawieniem polityki „powolności, uważanej niekiedy za jedyną politykę realną”.

Z tych zdań przebija wyraźnie owa nerwowość, o której wspomnieliśmy na wstępie. Jakąż rękojmnie dają autorzy programu, że socjalizm urzeczywistni się za życia obecnego pokolenia? Żadnej. Jakąż wskazują drogę do tego urzeczywistnienia, prócz starej drogi parlamentarizmu i propagandy wśród mas? Żadnej. Nie będziemy się opierać o to, czy hasło płacy minimalnej jest bardziej przyciągające i zrozumiałe dla mas, aniżeli hasło wyzwolenia socjalistycznego, jest to kwestja świadomości i obyczajów, czy też celowości politycznej.

Ale trudno dociec, dlaczego droga przez płacę minimalną szybciej prowadzi do socjalizmu, niż „zwykła” dotychczasowa

W dzisiejszym numerze:

NOWY PROGRAM NIEZALEŻNEJ PARTJI PRACY „SOCJALIZM NA DZISIAJ”.

DOBRA KSIĄŻKA. (O organizacji pracy).

WARSZAWSKA DYR. KOLEJOWA NA USŁUGACH AGITACJI FASZYSTOWSKIEJ.

WYKRYCIE ORGANIZACJI SZPIEGOWSKIEJ W WARSZAWIE.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE WYBUCHU W FABRYCE „GRANAT”.

KONFERENCJA TRAMWAJOWA P. P. S.

WYDALANIE ROBOTNIKÓW ROLNYCH.

St. Ciesielczuk. MALARZ NIEBA O WSCHODZIE.

ODCINEK: P. Mille. PERŁA. (Humoreska)

ROZMAITOŚCI.

Karol Irzykowski. „REWIZOR”, w Teatrze Bogusławskiego.

wa droga? Przecież autorzy programu sami twierdzą, że jest to tylko hasło, którego urzeczywistnienie leży na końcu całego szeregu reform podstawowych, tak niezmiernie trudnych do wywalczenia (przykład: walka od 7 lat górników angielskich o unarodowienie kopalni). W ten sposób upada też twierdzenie Brailstorda, jakoby nowy program był „odwróceniem” dotychczasowego rozumowania socjalistów, iż socjalizacja krok za krokiem przemysłu da w



Prezydjum XX Kongresu P.P.S.

